UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

 EDITAL Nº 157/2011

Dispõe sobre alteração de datas para inscrição e pré-seleção de estudantes

para candidatar-se ao Programa “Ciência Sem Fronteiras”, conforme Chamada
Pública 01/2011 - Graduação Sanduíche nos EUA, da CAPES -
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior,
vinculada ao Ministério da Educação, para estudantes dos cursos de

graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, em 2012.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela Fundação Educacional

de Criciúma – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os interessados, que estão

prorrogadas as inscrições para a pré-seleção do Programa Ciências Sem Fronteiras, com bolsas de

Estudo da CAPES para estudantes dos cursos de graduação, para a realização de estudos e estágio

(graduação sanduíche), em universidade dos Estados Unidos da América - EUA, em 2012.

O item 5.2 passa a ter a seguinte redação:

5.2. As inscrições serão recebidas, exclusivamente, no período de 03 a 14/10/2011, das 8h30 às

11h30 e das 14h às 19h30, na Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade do Extremo Sul

Catarinense – UNESC, localizada na Reitoria/Bloco Administrativo.

O item 5.6 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.6. O resultado será publicado no site www.unesc.net, no dia 17/10/2011 a partir das 19h.

O quadro cronograma constante no item 8, passa a vigorar com a seguinte redação:

Período Atividade prevista

03 a 14/10/2011

Inscrição na Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Unesc – Reitoria

17/10/2011 Publicação do resultado da pré-seleção.

18 e 19/10/2011

Os acadêmicos selecionados, conforme resultado de seleção desse processo a

ser publicada no dia 17/10/2011, deverão realizar sua inscrição individual no

site da CAPES mediante o preenchimento do Formulário online de inscrições

da CAPES e Formulário online de Inscrições do IIE

19 e 20/10/2011 Homologação das candidaturas pela Unesc

Novembro e
Dezembro de 2011

Divulgação dos resultados pela CAPES e matrícula nas universidades

americanas para o primeiro semestre de 2012.

Janeiro  (de acordo com edital
específico de matrícula para

veteranos da Unesc)

Realizar a matrícula na Unesc, de acordo com a Resolução 15/2011/Câmara de

Ensino de Graduação que trata da Mobilidade de Acadêmico.

Os demais itens do edital 154/2011 permanecem inalterados.

Criciúma, 13 de outubro de 2011.

Prof. Dr. Gildo Volpato
Reitor da UNESC